Opis zewnętrzny dokumentu. Stan jego zachowania nie uległ zmianie od czasu opisu dokonanego przez St. Kutrzebę i Wł. Semkowicza, którzy opracowali go, jak to wynika z przedmowy do *Aktów unii*, jeszcze przed pierwszą wojną światową¹². Wspomniany opis uzupełniliśmy w końcowej części artykułu¹³, podawszy dokładne wymiary dokumentu na wstępie pracy. Pozostaje jedynie przytoczyć najstarsze streszczenie na odwrocie dokumentu, wypisane pismem gotyckim. Wyblakło ono bardzo i obecnie łatwiej je odczytać z fotografii niż z oryginału. Potrzeba ta wynika z nadania tej nocie przez poprzednich wydawców pisowni klasycznej. W pisowni oryginalnej brzmi ona następująco:

„*Litere iagelonis [magn]iducis
Lithwanie pro Regina polonie*”

W pierwszym i ostatnim wyrazie końcowa litera *e* otrzymała caudę, dodaną tą samą ręką, która uzupełniła regest pismem nowożytnym: „*Heduigi quam sibi vxorem copulari postulat*”.

¹¹ B. Turoń, op. cit., s. 71.

¹² *Akta unii Polski z Litwą*, wyd. S. Kutrzeba, W. Semkowicz, Kraków 1932, s. IV.

¹³ Zob. wyżej. s. 69

[1]Nos Jagalo virtute dei dux magnus Litwanorum^a·Rusieque^b dominus et heres naturalis Notum facimus quibus expedit vniuersis presencium tenorem inspecturis Nobis memoriale·dicendorum Aserenis[2]sima principe dei gracia Regina^c·E.^d Regina Vngarie·polonie· dalmacie etc perhonorabiles et nobiles viros·dominos· Stephanum prepositum Chanadiensem· Ladislaum filium kaskas·de kaza·Castellanum[3] de potok·Wlodconem pincernam Cracouiensem·Nicolaum Castellanum zauichostiensem· Et Cristinum tutorem kazimiriensem Et primo dixerunt Qualiter Magnificus princeps Jagalo dux magnus[4] Litwanorum^e etc suos solempnes^f ambaziatores/^g ad dominos Regnicolas polonie destinauit/ demumque et adeius Reginalem Maiestatem·/ hy autem qui ad reginalem Maiestatem·fuerunt transmissi [5] asumpserunt^h secum literas credenciales·apociori maiori et excellenciori nuncio· videlicet· In clito principiⁱ Skirgalone duce/ fratre domini Jagalonis ducis magni/ qui exquibusdam certis causis [6] personaliter ad eiusdem Reginalem Maiestatem·transire nequiuit/ Nuncij vero eiusdem/ dux Borisz· et hanco Capitaneus Vlnensis·^k eidem domine Regine Vngarie· taliter exposuerunt et dixerunt/ Quomodo [7] multi Imperatores· Reges et principes diuersi/ cum eodem duce Magno litwanorum^l/ cupiebant· affectabant et desiderabant parentelam proximitatis contrahere perpetuam· quod factum deus [8] cunctipotens· usque in personam eiusdem Reginalis Maiestatis reseruauit Ideo Serenissima princeps protanto saluberrimo misterio suscipiat vestra Maiestas·/ eundem dominum^m Jagallonemⁿ [9]Magnum ducem in filium/Et Inclitissimam principem hedwigim^o filiam vestram karissimam^p Reginam polonie·/ sibi in legittimam consortem copulantes/ Et exinde credimus/ laudem [10] deo/ salutem animarum/ honorem hominibus· et agmentum^q Regni extitisse/ dum autem ea ut preferuntur· fine terminabuntur· ordinato/ Interdum dominus Jagalo Magnus dux cum [11] omnibus fratribus suis nondum baptisatis· proximis· Nobilibus/ Terrigenis/ Maioribus et minimis in suis terris existentibus/^r fidem catholicam/^s sancte Ecclesie romane/ nititur cupit [12] et desiderat amplexari Et quia super eo Multi Imperatores·et principes diuersi laborauerunt/ quod ab eo usque nunc minime obtinere valuerunt· verumptamen^t deus omnipotens [13] hunc

^a Kop. lythwanorum

^b Kop. Russieque

^c Or. przekreślone, Kop. brak

^d Or. nadpisane nad Regina, Kop. brak

^e Kop. Lytwanorum

^f Kop. solempnes

^g Kop. ambaziatores

^h Kop. assumpserunt

ⁱ Akta poprawiają na principe

^k Kop. Wlnensis

^l Kop. Lytwanorum

^m Kop. ducem

ⁿ Kop. Jagalonem

^o Kop. hedwigim

^p Or. krmssm, Kop. krmam

^q Kop. augmentum, Akta poprawiają na augmentum

^r Or. i nadpisane po ex, pod spodem znak dokonania wstawki

^s Kop. catholicam

^t Kop. veruntamen

honorem ipsius Reginalis^u Maiestati conseruauit/ Inhuius rei Robur^v euidenciam et firmitatem-Idem Jagalo dux Magnus promittit· vniuersos thezauros suos ad [14] recuperacionem defectuum Regnorum vtrorumque tam polonie· quam Eciam litvanie^w ponere et exhibere/^x et hoc· nisi eadem domina Vngarie filiam suam hedwigim^y Reginam polonie· [15] prenarratam sibi Matrimonialiter copulabit· Eciam idem Jagalo^z dux Magnus promittit/ pactum pecunie racione· vadijin ter ipsam dominam Reginam Vngarie ex vna/ et ducem [16] Austrie parte ex altera constitutum/ videlicet ducenta Milia florenorum dare et ex soluere efectiue^{aa} Item idem dux Jagalo Magnus promittit et spondet^{ab} vniuersas [17] ocupaciones^{ac} et defectus Regni polonie· perquorumuis manus distractas et occupatas proprijs laboribus et ex pensis reintegrare/ Item idem Jagal^{ad} dux Magnvs = [18] promittit cunctos xpifideles^{ae} et precipue homines vtriusque sexus deterra polonie· receptos et more exercituancium transductos pristine reddere libertati-/ ita quod quisquis eorum uel [19] earum transibit quo sue licebit^{af} voluntati-/ demum eciam Jagalo^{ag} dux sepedictus^{ah} promittit· Terras suas litvanie^{ai} et Rusie^{ak} Corone Regini polonie· perpetuo apli[20]care/^{al} Et nos Jagalo· dux magnus litvanorum^{am} prefatus/ premisas^{an} legaciones ex parte nostri perpredictum Skirgalonem· fratrem nostrum karissimum prenominatis dictis^{ao} baronibus[21]Regni polonie-/propositas et modo prehabito declaratas/ ac demum pernuncios eiusdem fratris nostri/ Serenissime principi domine Elizabet^{ap} Regine Vngarie prenotate similiter et=^{aq} [22] modo prehabito ex plicatas/ in presencia predictorum ambaziatorum^{ar} seu nunciorum ipsius domine Regine· tam Vngarie^{as} quam eciam polonorum ad nostram celsitudinem [23] destinatorum^{at} vncum fratribus nostris

^u Akta poprawiają na reginali

^v Or. poprawione z pierwotnego Robor

^w Kop. lytwanie

^x Kop. Akta exhibere

^y Kop. hedwigim

^z Or. nadpisane nad wierszem i zaznaczone u dołu znakiem

^{aa} Kop. effectiue

^{ab} Or. a nadpisane nad e, Kop., Akta spondit

^{ac} Kop. ocupaciones

^{ad} Kop. Jagalo

^{ae} Kop. xpifideles

^{af} Or. ce nadpisane i wprowadzone od dołu znakiem

^{ag}-^{ah} Kop. sepedictus dux

^{ai} Kop. lytwanie

^{ak} Kop. Russie

^{al} Kop. applicare

^{am} Kop. lytvanorum

^{an} Kop., Akta premissas

^{ao} Kop. dominis

^{ap} Kop. Elizabeth

^{aq} Kop. ei

^{ar} Kop. ambaziatorum

^{as} Kop. Vngarie; Akta Ungarorum, co nie ma uzasadnienia ani paleograficznego, ani prawnego, ponieważ Elżbiecie przysługiwał tytuł Regina Vngarie, Polonie etc., nie zaś Regina Ungarorum, Polonorum etc. Można przypuszczać, że pisarz popełnił błąd w szyku zdania. Powinno być zatem: ambaziatorum seu nunciorum tam ipsius domine Regine Vngarie quam eciam polonorum

^{at} Kop. destinatorum

^{au} Or. u niepewne, prawdopodobnie na razurze; Kop. ligveen, Akta Ligwen

^{av} Kop. lytvanorum

infrascriptis videlicet domino Skirgalone/ Coribut/ Vitoldo/ Ligwun^{au} ducibus litwanorum/^{av} et in persona aliorum fratrum [24] nostrorum presencium et absencium processisse^{aw} /tam predicte domine Regine/ quam eciam prefatis Baronibus Regni polonie in timasse/quas quidem legaciones.[25] cum nostri ac fratrum nostrorum prescriptorum Sigillorum presencium duximus fore ratificatas et per omnia modis premissis affirmatas datum in krew feria secunda in[26] vigilia Asumptionis beate Marie Virginis gloriose Anno domini M^oCCCLXXX quinto

^{aw} Kop. procesisse et; podobnie Akta.

Viris quibus Jagalo dux Lithuaniae Antennis postulat
Hedwigem Regiam Poloniae sibi in matrimonium copulari

fol. 53
53.

¶ Nos Jagalo viri dei Dux magnus Lithuanorum, Russicorum, Ducis et heredes
naturalis Nonisimonia quibus copedit vniuersis huiusmodi tenorem in scriptis
nobis meo le Duandore a Serenissima principis Decepto Regum Hungarie
poloniae Saluatore. p. huiusmodi et Nobilibus viros Duces Stephanum
prepositum et huiusmodi Ladislavum filium Sabas de Faza Castellani
de potest. Vladronem p. m. c. r. n. a. S. r. n. o. m. e. n. Nicolavum Castellani
Sambroschen et Tristramm Intorem huiusmodi et p. m. o. d. u. c. i. o. n. i. s.
quale magnificus princeps Jagalo dux magnus Lithuanorum et
suis potestates vniuersitates ad Duces Regnicolas poloniae deservant
Ducum et ad eius Regnicolas maiestatem. huiusmodi qui ad Regnicolas
maiestate fuerit dimissi assumptum seu huiusmodi vniuersales a potest.
maiori et excellentiori numero. v. t. i. u. d. i. c. i. o. p. r. i. n. c. i. p. i. S. t. i. r. g. a. l. o. n. i. e. Duce
p. r. i. n. c. i. p. i. Duce Jagalome Duce magnus qui ex quibusdam ceteris causis
p. r. i. n. c. i. p. i. ad eiusdem Regnicolas maiestatem huiusmodi neque huiusmodi
v. t. i. u. d. i. c. i. o. p. r. i. n. c. i. p. i. Duce Borisi et huiusmodi Tapani vniuersis eadem domine
Regine Hungarie taliter exposuerunt et dixerunt. Quod nihil imperator
Reges et principes Duce ad eadem Duce magnus Lithuanorum cupiebant
affertant et desiderabant vniuersam p. m. i. t. a. t. e. m. q. u. i. t. a. b. i. p. e. t. i. a. m.
quod fieri deus omnipotens usque in p. r. i. n. c. i. p. i. a. eiusdem Regnicolas
maiestate resuam. Ideo huiusmodi principis protato saluberrimo
misterio suscipiat vniuersam maiestatem eius. Duce Jagalome
magnus Duce in filium et inclinatissimam principem Hedwigem filiam
viri huiusmodi Regina poloniae sibi in litteras conpiter copulari
et exinde credimus laudem deo salutem maius honorem hominibus
et augumentum Regni contuisse. Duce autem ea ut p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e.
firmabunt ordinato. interdu Duce Jagalo magnus Duce cum
omnibus fidei suis vniuersis huiusmodi p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e. Nobilibus Tedrigenis
mariocibus et minimis in suis terris existerent p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e. p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e.
saute et huiusmodi Romane intitur cupit et desiderat amplecti et
quia sup. eo multi imperatores et principes Duce laborauerunt et
ab eo usque nunc in huiusmodi vniuersis. Venit deus omnipotens
hunc honorem quod Regnicolas maiestati assuam in huiusmodi
vniuersis eundem et firmitatem id Jagalo Duce magnus p. m. i. t. i. s.
vniuersis huiusmodi huiusmodi ad vniuersam defectum Regnicolas
vniuersis cum poloniae et ena Lithuanie ponit et exhibere
et huiusmodi nisi eadem Duce vniuersis filia sua Hedwigem Regina
poloniae maritata sibi matrimonialiter copularit. tunc in
Jagalo Duce magnus p. m. i. t. i. s. p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e. vniuersis vniuersis inter
p. m. i. t. i. s. Duce Regina Hungarie et vniuersis Duce vniuersis p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e.
ex altera vniuersis vniuersis Duce vniuersis vniuersis p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e. vniuersis
et huiusmodi effectus et p. r. i. n. c. i. p. i. s. i. n. e. Duce Jagalo magnus p. m. i. t. i. s. et